
Naciones Unidas A/C.2/57/SR.39

 

Asamblea General
Quincuagésimo séptimo período de sesiones

Documentos Oficiales

Distr. general
30 de octubre de 2003
Español
Original: francés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

02-71678 (S)

*0271678*

Segunda Comisión
Acta resumida de la 39ª sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 27 de noviembre de 2002, a las 10.00 horas

Presidente: Sr. Suazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Honduras)

Sumario
Tema 85 del programa: Cuestiones de política sectorial:

a) Cooperación para el desarrollo industrial (continuación)

b) Negocios y desarrollo (continuación)

Tema 86 b) del programa: Desarrollo sostenible y cooperación económica
internacional: integración de las economías en transición en la economía mundial
(continuación)

Tema 89 del programa: Observancia del Primer Decenio de las Naciones Unidas pa-
ra la Erradicación de la Pobreza (1997-2006) (continuación)

Tema 90 a) del programa: Formación profesional e investigación: Universidad de las
Naciones Unidas (continuación)

Anuncio sobre proyectos de resolución

Organización de los trabajos



2 0271678s.doc

A/C.2/57/SR.39

Se declara abierta la sesión a las 10.20 horas.

Tema 85 del programa: Cuestiones de política
sectorial:

a) Cooperación para el desarrollo industrial
(continuación)

Proyectos de resolución A/C.2/57/L.8 y
A/C.2/57/L.51: Cooperación para el desarrollo
industrial

1. El Sr. van der Pluijm (Bélgica), Vicepresidente,
presenta el proyecto de resolución A/C.2/57/L.51 pre-
parado después de celebrar consultas oficiosas sobre el
proyecto de resolución A/C.2/57/L.8 y recomienda a la
Comisión que lo apruebe.

2. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.51.

3. Queda retirado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.8.

4. El Presidente dice que la Comisión ha concluido
el examen del subtema a) del tema 85 del programa.

b) Negocios y desarrollo (A/57/591) (continuación)

5. El Presidente propone a la Comisión que tome
nota del informe del Secretario General sobre los nego-
cios y el desarrollo (A/57/591), presentado en relación
con este tema.

6. Así queda acordado.

Tema 86 b) del programa: Desarrollo sostenible y
cooperación económica internacional: integración de
las economías en transición en la economía mundial
(continuación)

Proyecto de resolución A/C.2/57/L.14: Integración de
las economías en transición en la economía mundial

7. El Presidente anuncia que la Argentina, Bulga-
ria, Chipre, Croacia, los Estados Unidos de América, el
Japón, Kazajstán, Malta, Mongolia, la República de
Moldova y Tailandia también patrocinan el proyecto de
resolución.

8. El Sr. Kára (República Checa), Vicepresidente,
presenta el proyecto de resolución A/C.2/57/L.14,
preparado después de celebrar consultas oficiosas en
las que se decidió por consenso sustituir, en la nove-
na línea del párrafo 2, el texto “de acuerdo con los
resultados de la Conferencia Internacional sobre la

Financiación para el Desarrollo y la Cumbre Mundial
sobre el Desarrollo Sostenible;” por el texto “teniendo
en cuenta, entre otras cosas, las disposiciones perti-
nentes del Consenso de Monterrey, la Declaración de
Johannesburgo sobre el Desarrollo Sostenible y el Plan
de Aplicación de Johannesburgo;”.

9. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.14 en su forma oralmente enmendada.

10. El Presidente dice que la Comisión ha concluido
el examen del subtema b) del tema 86 del programa.

Tema 89 del programa: Observancia del Primer
Decenio de las Naciones Unidas para la Erradicación
de la Pobreza (1997-2006) (continuación)

Proyectos de resolución A/C.2/57/L.23 y
A/C.2/57/L.52: Establecimiento del Fondo Mundial
de Solidaridad

11. El Sr. van der Pluijm (Bélgica), Vicepresidente,
presenta el proyecto de resolución A/C.2/57/L.52 pre-
parado después de celebrar consultas oficiosas sobre el
proyecto de resolución A/C.2/57/L.23 y recomienda a
la Comisión que lo apruebe.

12. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.52.

13. Queda retirado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.23.

Tema 90 del programa: Formación profesional e
investigación

a) Universidad de las Naciones Unidas

Proyecto de resolución A/C.2/57/L.48: Universidad
de las Naciones Unidas

14. El Sr. van der Pluijm (Bélgica), Vicepresidente,
presenta el proyecto de resolución A/C.2/57/L.48, pre-
parado después de celebrar consultas oficiosas, y re-
comienda a la Comisión que lo apruebe.

15. El Presidente anuncia que Egipto, Filipinas, In-
donesia, Kenya, el Líbano, Malta, Mongolia, el Para-
guay, el Perú, Turquía y Uganda también patrocinan el
proyecto de resolución.

16. El Sr. Nadai (Israel) y el Sr. Muangnil (Tailan-
dia) anuncian que sus países también patrocinan el
proyecto de resolución.



0271678s.doc 3

A/C.2/57/SR.39

17. Queda aprobado el proyecto de resolución
A/C.2/57/L.48.

18. El Presidente dice que la Comisión ha concluido
el examen del subtema a) del tema 90 del programa.

Anuncio sobre proyectos de resolución

19. El Presidente anuncia que varias delegaciones se
han sumado como patrocinadores de varios proyectos
de resolución, a saber: Kirguistán, Tailandia y Uz-
bekistán al proyecto de resolución A/C.2/57/L.41 (tema
87 del programa); Croacia, Grecia y Malta al proyecto
de resolución A/C.2/57/L.47 (tema 87 c) del progra-
ma); Alemania y Tailandia al proyecto de resolución
A/C.2/57/L.49 (tema 86 del programa).

Organización de los trabajos

20. El Presidente observa con preocupación que cer-
ca de 40 proyectos de resolución están pendientes de
aprobación y lamenta que no se hayan hecho progresos
en relación con algunos proyectos de carácter pura-
mente de procedimiento, como el proyecto de resolu-
ción A/C.2/57/L.39 sobre la administración pública y el
desarrollo, o con proyectos que no conllevan ninguna
incidencia política o financiera; subraya que la presi-
dencia y la Secretaría han hecho todo lo posible por fa-
cilitar los debates; recuerda que toda demora acarrea
gastos suplementarios a la Organización e insta a las
delegaciones a que demuestren la voluntad política ne-
cesaria y agilicen las negociaciones para que la Comi-
sión pueda culminar sus trabajos en la fecha convenida,
el 6 de diciembre de 2002.

21. El Sr. Benmellouk (Marruecos), hablando en su
calidad de Vicepresidente y con referencia al proyecto
de resolución A/C.2/57/L.39 sobre la administración
pública y el desarrollo, dice que este proyecto acaba de
aprobarse ad referendum en el marco de una segunda
sesión oficiosa y que se presentará a la Comisión en
breve.

22. El Sr. Niño Gómez (Venezuela), hablando en
nombre del Grupo de los 77 y China, el Sr. Christen-
sen (Dinamarca), hablando en nombre de los países
miembros de la Unión Europea, y la Sra. Lachance
(Canadá) aseguran al Presidente que sus delegaciones
están decididas a hacer todo lo posible para que la Co-
misión culmine sus trabajos en el plazo previsto.

Se levanta la sesión a las 11.05 horas.


